
ATTO N. DD 5134 DEL 26/08/2024

Rep. di struttura DD-TA4 N. 82

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
DIREZIONE SVILUPPO RURALE E MONTANO

OGGETTO: Incarico  di  consulenza  a  titolo  gratuito  alla   a  supporto
dell’attività della Direzione Sviluppo rurale e montano - TA4

LA DIRIGENTE

Premesso che:
• la , dipendente della Città Metropolitana di Torino, assegnata alla Direzione

Sviluppo montano e rurale cesserà dal servizio per pensionamento a decorrere dal 1° settembre 2024;
• risulta particolarmente utile per l’Ente continuare ad avvalersi  delle sue competenze per le attività di

supporto organizzativo e di comunicazione alla Strada reale dei vini Torinesi. 
Considerato che:
• è stata richiesta alla  la disponibilità a prestare consulenza e assistenza a titolo gratuito

a favore della Direzione Sviluppo rurale e montano per un periodo di dodici mesi;
• con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 26/08/2024 al n. 117741, in atti, la  si

è dichiarata disponibile a prestare consulenza gratuita per il periodo suddetto; 
Dato atto che  risulta  opportuno  e  vantaggioso  per  l’Amministrazione  l’affidamento  dell’incarico  di
consulenza gratuita per un anno alla  stante la professionalità, conoscenza e competenza
maturate  dalla  stessa  nel  corso  degli  anni  di  servizio  prestato  nell’Ente  in  particolare  per  il  supporto
organizzativo e di comunicazione alla Strada reale dei vini Torinesi.

Verificato  che ai  sensi  dell’art.  5,  comma 9,  del  D.L.  n.  95/2012 (convertito in L.  n.  135/2012),  come
modificato dall’art.  17,  comma 3,  della  L.  n.  124/2015,  disposizione legittimante l’incarico in parola,  è
consentito alle Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs n. 165/2001, fra cui la Città
Metropolitana, di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici
collocati in quiescenza se conferiti a titolo gratuito;

Rilevato che, dal punto di vista assicurativo, non sono necessari atti ulteriori con la odierna Compagnia che
assicura l’Ente, essendo l’incaricanda (e la sua attività) assicurati per effetto delle condizioni della vigente
polizza cumulativa;

Ritenuto  pertanto di conferire alla ,  C.F.omissis,  l’incarico di consulenza a
titolo gratuito ai  fini  dell’espletamento delle  attività prima evidenziate  afferenti  alla Direzione Sviluppo
rurale e montano per la durata di dodici mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto;

Pag 1 di 3



Visto  lo schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per l’espletamento
dell’incarico, allegato al presente provvedimento sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107
del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e
degli artt. 45 e 48 dello Statuto Metropolitano;

LA DIRIGENTE
Visti:

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni  e  fusioni  dei  Comuni",  così  come  modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  n.  114,  di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014 n. 90;

• l'art. 1, comma 50, della Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché
le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• la Legge regionale 29 ottobre 2015, n. 23 - Riordino delle funzioni amministrative conferite alle
Province in attuazione della suddetta legge 7 aprile 2014, n. 56;

• l'art.  107 del  Testo Unico delle  leggi  sull'Ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con D.Lgs
18/08/2000 n. 267, ai sensi del quale la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta
al Dirigente;

• gli artt. 45 e 48 dello Statuto metropolitano;

DETERMINA

1. di conferire, per le motivazioni espresse in premessa, alla  C.F.  omissis,
l’incarico  di  consulenza  a  titolo  gratuito  per  la  durata  di  dodici  mesi  a  decorrere  dalla  data  di
sottoscrizione  del  contratto,  per  lo  svolgimento  dei  vari  compiti  afferenti  alla  Direzione  Sviluppo
montano e rurale e in particolare, per il supporto organizzativo e di comunicazione alla Strada reale dei
vini Torinesi, alle condizioni previste nello schema di contratto allegato al presente provvedimento sotto
la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva;

2. di dare atto che la Dirigente della Direzione Sviluppo rurale e montano provvederà a stipulare il suddetto
contratto, apportando le eventuali modifiche di carattere non sostanziale che si rendessero necessarie in
sede di stipulazione.

Torino, 26/08/2024 

LA DIRIGENTE (DIREZIONE SVILUPPO RURALE E MONTANO)
Firmato digitalmente da Elena Di Bella

Pag 2 di 3



Pag 3 di 3



ALLEGATO A

CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO DI CONSULENZA A TITOLO

GRATUITO ALLA  A SUPPORTO DELLE

ATTIVITA’ DELLA DIREZIONE SVILUPPO RURALE E MONTANO (TA4)

TRA

La  Ci�à  Metropolitana  di  Torino, rappresentata  dalla  Dirigente  della  Direzione  Sviluppo

rurale e montano , Do�.ssa Elena Di Bella, nata a ....................... il.................e domiciliata ai fini

del  presente  a�o  presso  la  sede  sita  in  Torino  –  Corso  Inghilterra  7,  in qualità  di  legale

rappresentante in applicazione dell’art 107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 45 dello

Statuto metropolitano

E

 nata a  . . . . . . . . . . . . . . il . . . . . . . . . . . . . ,            

C.F. ..............................._ e residente in .................................. 

PREMESSO CHE

con determinazione del Dirigente della Direzione Sviluppo rurale e montano  n. ………...

del.............................., esecutiva ai sensi di legge, è stato conferito a titolo gratuito alla 

 lʹincarico in ogge�o;

Il presente contra�o ha cara�ere esecutivo della determinazione sopra citata, alla quale fa 

pieno riferimento e dalla quale non deroga so�o nessun aspe�o.

TUTTO CIÒ PREMESSO CONSIDERATO E DESCRITTO E RITENUTO
PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE ATTO

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 - Oggeflo

La Ci�à Metropolitana  di  Torino conferisce alla   che acce�a,

lʹincarico di consulenza per lo svolgimento dei vari compiti afferenti alla Direzione Sviluppo

rurale e montano (TA4).

In particolare il presente incarico di consulenza riguarda le a�ività  supporto organizzativo e

di comunicazione alla Strada reale dei vini Torinesi.

Art. 2 – Decorrenza e termine per lo svolgimento dellʹincarico

Lʹincarico avrà durata di dodici mesi a decorrere dalla data di so�oscrizione del presente

contra�o e dovrà essere espletato secondo i programmi che saranno predisposti e concordati

con la Dirigente della Direzione Sviluppo rurale e montano. 



Art. 3 – Gratuità dell’incarico

L’incarico è svolto a titolo gratuito ai sensi dell’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012 (convertito

in L. n. 135/ 2012 ) , come modificato dall’art. 17, comma 3, della L. n. 124/ 2015 , disposizione

legi�imante l’incarico medesimo, per la quale è consentito alle Pubbliche Amministrazioni di

cui all’art.  1,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  165/2001  ,  fra  cui  la  Ci�à Metropolitana,  di  a�ribuire

incarichi  di studio  e  di  consulenza  a  sogge�i già  lavoratori privati  o  pubblici  collocati  in

quiescenza se conferiti a titolo gratuito.

Art. 4 - Verifica delle prestazioni

Spe�erà alla Dirigente della Direzione Sviluppo rurale e montano la verifica delle prestazioni

ed il controllo della concreta a�uazione delle dire�ive impartite per il miglior raggiungimento

del risultato.

La stessa Dirigente avrà cura di effe�uare le segnalazioni di eventuali problemi riscontrati ed il

rapporto  alla  Ci�à  Metropolitana  di  Torino  ove  le  modalità  di  esecuzione  dellʹincarico

rendessero opportuna o necessaria lʹinterruzione del medesimo.

Art. 5 - Risultato o prodo4o dellʹa4vità e obblighi di riservatezza

L’incaricata  dà  a�o che  il  risultato  e  quanto  prodo�o nel  corso  della  propria a�ività  è  di

proprietà della  Ci�à  Metropolitana  di  Torino,  che  ne  farà  lʹuso  più  opportuno  a  proprio

insindacabile giudizio;  si  impegna inoltre  a  mantenere  il  massimo riserbo sui  dati  e  sulle

informazioni di cui verrà a conoscenza nel corso dellʹespletamento dellʹincarico di cui tra�asi.

Art. 6 – Incompatibilità

L’incaricata acce�a l’incarico conferitole, nel rispe�o delle vigenti disposizioni di legge,

dichiarando so�o la propria responsabilità di non avere rapporti incompatibili o di contrasto di

interessi con il presente incarico o con la Ci�à Metropolitana di Torino.

Art. 7 – Revoca dell’incarico e recesso dal contra4o

Le parti convengono che, essendo ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli sulla

veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricata relativamente al possesso dei requisiti di legge

per l’affidamento ogge�o del presente contra�o, la Ci�à Metropolitana di Torino, esperita la

procedura di cui all’art. 7 della legge n. 241/1990, potrà recedere dal presente contra�o, qualora

l’incaricata stessa, in conseguenza della completa definizione dei prede�i esiti, non dovesse

risultare  in  possesso  anche  di  uno  solo  dei  requisiti  richiesti,  ovvero  dovesse  risultare

destinataria di sanzioni interdi�ive  della capacità di contra�are con la Pubblica

Amministrazione.



Art. 8 - Foro competente

Per lʹeventuale contenzioso, non risolvibile in via amichevole, che dovesse insorgere

nellʹapplicazione del presente contra�o é competente il Foro di Torino.

Art. 9 - Spese contra4uali

Il presente contra�o verrà registrato, ricorrendo il caso dʹuso, ai sensi del D.P.R. 26 aprile 1986 ,

n. 131.

Art. 10 - Tra4amento dei dati personali

Le parti danno a�o che i dati contenuti nel presente contra�o verranno tra�ati esclusivamente

per lo svolgimento delle a�ività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai

regolamenti in materia.

Art. 11 – Domicilio

Per quanto concerne l’incarico affidatole, l’incaricata elegge domicilio in Torino, Corso

Inghilterra n. 7.

Le�o, confermato e so�oscri�o.

L’incaricata   

Per la Ci�à metropolitana di Torino  

    La Dirigente della Direzione 

    Sviluppo  rurale e montano 

       Do�.ssa Elena DI BELLA

L’incaricata dichiara so�o la propria responsabilità di aver preso visione e di acce�are senza

riserva alcuna tu�i i pa�i e le condizioni previste dal presente contra�o e di acce�are

espressamente, ai sensi e per gli effe�i dellʹ art. 1341 del Codice Civile, le clausole contenute

agli articoli 3, 5, 7 e 8 del presente contra�o.

L’incaricata

Torino, lì …………………...




		2024-08-27T16:27:51+0200
	ELENA DI BELLA


		2024-08-28T01:04:04+0000
	Timestamp-1




